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Sundhedsstyrelsens rådgivning til Region Nordjylland vedrørende 
fremtidige bygningsmæssige rammer for neurorehabilitering 

 
Region Nordjylland har den 5. august 2020 anmodet om Sundhedsstyrelsens 
rådgivning vedrørende forslag til fremtidige bygningsmæssige rammer for neu-
rorehabilitering i regionen. Ifølge Sundhedslovens § 206 stk. 2 skal regionerne 
indhente rådgivning fra Sundhedsstyrelsen under udarbejdelse af sundhedspla-
ner, herunder også hospitals- og psykiatriplaner. 
 
Sundhedsstyrelsen tager i sin rådgivning udgangspunkt i Sundhedsloven og de 
politiske målsætninger bag denne, Sundhedsstyrelsens specialeplan 2017 samt  
”Forløbsprogram for rehabilitering af voksne med erhvervet hjerneskade, 
2011”. Sundhedsstyrelsen skal desuden gøre opmærksom på rapporten ” Anbe-
falinger for tværfaglige forløb for voksne med erhvervet hjerneskade”, som of-
fentliggøres efterår 2020. Rapporten er udarbejdet af en arbejdsgruppe med del-
tagelse af repræsentanter fra alle regioner og har været i høring i 2019.  
 
Sundhedsstyrelsens kommentarer 
I det fremsendte beslutningsgrundlag for de fremtidige rammer for neurorehabi-
litering anføres en række forudsætninger for beslutningsgrundlaget samt faglige 
anbefalinger for området. Der gennemgås fire overordnede modeller for den 
bygningsmæssige udvikling med forslag til konkret geografisk placering af sen-
gepladser til neurorehabilitering. Sundhedsstyrelsens rådgivning forholder sig 
ikke til de enkelte modeller, men tager afsæt i de overordnede rammer for om-
rådet.  
 
Forløbsprogram for rehabilitering af voksne med erhvervet hjerneskade afløses 
som nævnt af anbefalinger for tværfaglige forløb for voksne med erhvervet 
hjerneskade i 2020. Der bør foretages en gennemgang og eventuel justering af 
planerne for neurorehabiliteringen i Region Nordjylland, når anbefalingerne fo-
religger.  
 
Formålet med specialeplanen er at sikre høj faglig kvalitet i behandlingen og 
helhed i patientforløbene under hensyn til en effektiv resurseudnyttelse. I Re-
gion Nordjylland er neurorehabiliteringen placeret fire steder, på regionsfunkti-
onsniveau på Aalborg Universitetshospital Nord samt Regionshospital Nordjyl-
land, Brønderslev i formaliseret samarbejde, og på hovedfunktionsniveau i Thi-
sted eller Frederikshavn.  
 



 

 Side 2 

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at en fremtidig organisering af neurorehabiliterin-
gen understøtter et patientvolumen, som er tilstrækkelig stort til at sikre faglig 
udvikling og specialisering samt rationel drift med understøttelse af døgndæk-
ning med speciallæger og adgang til akutte diagnostiske undersøgelser. Organi-
seringen bør også sikre, at der kan etableres tværfagligt samarbejde med rele-
vante kliniske og diagnostiske specialer.  
 
Udviklingen på området viser øget specialisering af den hospitalsbaserede neu-
rorehabilitering og forbedrede muligheder for diagnosticering og behandling i 
det præhospitale og akutte forløb. En samling af patienterne på færre matrikler 
giver bedre mulighed for faglig udvikling og opbygning af ekspertise. Det vil 
samtidig understøtte sammenhængende patientforløb med færre fysiske flytnin-
ger.  
 
Sundhedsstyrelsen har forståelse for, at der lokalt kan være overvejelser og 
hensyn i forhold til at sikre nærhed til sundhedstilbud for patienterne og bære-
dygtige sygehusenheder.  
 
Sundhedsstyrelsen står til rådighed hvis der er spørgsmål til ovenstående. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Helene B. Probst  
Konst. Vicedirektør 


